DISPUTATIO IN AVGURALIS IVRIDICA
DE

197

STATV
LIBERORVM
SVI IVRIS FACTORVM
PER SEPARATIONEM
VEL NVPTIAS

QVAM

INDVLTV FACVLTATIS IVRIDICAE
IN REGIA FRIDERICIANA

PRAESIDE

DN. IVSTO HENNING. BOEHMERO

ICTO

POTENTISS. REG. BORVSS. CONSIL. INTIMO
PROFESS. IVRIS ORDINARIO

PRO LICENTIA

SVMMOS IN VTROQVE IVRE CAPESENDI HONORES

D. XV. NOV. MDCCXXI.

H. L. Q. C.

PUBLICO ERVDITORVM EXAMINI SVBMITTIT
REINHOLDVS ADAMVS HECHT

CRVCENACO PALATINV.

HALAE MAGDEBURGICAE

Typis IOANNIS FRIDERICI GRVNERTI Academ. & Senat. Typogr.

REGVSA MDCCXXXVIII.

(52)

181

DIE CASTA IN VITRINA VITRINA

STAT
LIBERORVM
SALVATORVM
SERVATIONEM
VITRINAS

INDUSTRIALISATIUS MEDICAE
IN RIBA PINTURARIA

UNIVERSITATIS HENNING BOHEMERO

COLONIENSIS RIGENS FORTEZ CONSI INTIMO

PRO TECNI

AMMOS IN ASTRONAUTAE VARE CALLESENDI HONORES

PRO MDCCLXII

RAVENO BREVI DORUM EXAMI SAMIT

RHENOFDAS ADAMAS HECHT

ORACENGO PALATINUS

HABEAT MAGISTERIALC

Johannes FREDERICI GRANERI VITRINAS
EGESI MDCCLXII

(4)

198.

DISSERTATIO INAVGVRALIS
DE
STATV LIBERORVM
SVI IVRIS FACTORVM
PER SEPARATIONEM
VEL NVPTIAS.

CAP. I.

DE

Statu emancipatorum secundum
doctrinam iuris Romani.

§. I.

On leuem iurisprudentiae hodier-
næ cladem intulit confusio rerum
diuersarum, ideo ad easdem leges
reuoatarum, quod fato quodam
vel etiam inertia interpretum ean-
dem acceperint denominationem.
Sunt infinita, *iuris antiqui Germani-*
cii instituta, quæ adhuc hodie obti-
nent: interim quia ius Romanum
principatum vbique obtainere creditur, inde factum est, vt

A

Confusio re-
rum diuersa.
rum pro iis-
dem per erro-
rem habita-
rum,

deno-

propter nominem identitatem.

denominationes in multis iurium articulis ex hoc iure petitae, & institutis, iuri Germanico propriis, data atque applicatae fuerint. *Donationes propter nuptias* peculiarem suam indolem ex iuris Romani scitis obtinuerunt. ICti Germani ex aemulatione huius iuris aliis lucris nuptialibus, Germanis propriis, hoc nomen imposuerunt, quod tolerari potuisset, nisi etiam doctrinam iuris Romani de *donationibus propter nuptias* his applicanda esse censuissent, & ab aliis ad hanc argumenta traxissent, quod recte reprobavit SCHILTER ex 36. §. 86. Quis ignorat iura emphyteutica, quæ hodie tamen per abulfum fæpe attribuuntur diversis plane negotiis, aliquam cum emphyteusibus affinitatem habentibus. Peculiaris erat modus liberos dimittendi a patria potestate per *emancipationem*, quæ peculiares admodum effectus habebat, & singularem prorsus *statum* emancipatis conciliabat. Germanis ab antiquo vistata fuit diuersa ratio liberos a sua potestate liberandi per *separationem vel nuptias*, quem modum *emancipationem tacitam vel quasi emancipationem communiter nominant. Tolerari etiam hoc potuisse, nisi rursus interpres eundem statum hisce a parentum potestate dimissis attribuissent, quo apud Romanos *emancipati* gausi sunt. Hoc vero admodum erroneum esse, hac dissertatione ex intimiori utriusque modi consideratione excutere constitui, ea usurpis methodo, ut cap. i. de *statu emancipatorum secundum ius Romanum* agam, eumque Romanis proprium fuisse, demonstrem; cap. sequente vero *statum dimissorum a parentum potestate per separationem vel nuptias euoluam*, ostendamque eum longe differre a *statu emancipatorum*, quem ius Romanum constituit determinauitq. i.e. Eo magis autem in *statu* harum personarum inquirendum est, quod ex *statu* diuerso diuersa etiam fluentia iura, adeoque hoc cognito in applicatione nemo adeo falli & decipi queat. Quid enim aliud est *status* quam*

con-

Progressus ad schema propo-
nendum.

cur de statu
hic agatur?

199.

conditio seu qualitas: homini indita, ob quam propriis & diversis ab aliis hominibus fruiatur iuribus?

§. II. Emancipati iure Romano peculiarem prof- Status emanci-
sus statum obtinuere ex antiquissimo modo liberos eman- patorum olim
cipandi. Hunc ergo referre, ante omnia necesse erit. singularis erat
Infinita olim erat potestas parentum in liberos, vt fere ex modo.
loco seruorum haberentur, ceu recte obseruat SERVIVS ad
lib. 2. Aeneid. Propria hæc erat ciuium Romanorum; P. potestatis ri-
nulli enim alii erant homines, qui tales in liberos gor antiquis
habebant potestatem, qualem hi habebunt §. 2. I. de ter vendendi
patr. potest. Inter iura huius potestatis diuersa emi- liberos.
nebat potestaster vendendifilium. Testis est DIONYSIVS
HALICARNASS. lib. II. c. 28. &c. neque vero, ait, hac licen-
tia contentus Romulus potestatem etiam filiorum vendendo-
rum patribus usque ad tertiam auctionem concessit, que po-
testas multo maior est quam domini in seruum. Nam seruus
a domino venundatus, deinde libertatem adeptus in posterum
liber est: at filius a patre venditus, si liber fuisset factus, re-
dibat in potestatem patris, & iterum venditus & liberate do-
natus, seruus patris ut ante, siebat; sed post tertiam demum
venditionem ex patris potestate exibat. Legem hanc a Ro-
mulo latam repetierunt decemuiri in TAB IV. apud IAC.
GOTHOFRED. in quatuor fontib. p. 74. seq. si pater filium
ter venumauit, filius a patre liber esto. Neque vero hoc
de dicta sed vera venditione tria intellectum fuisse, euidens
est, cum id DIONYSIVS non tantum aperte referat, sed
etiam aliunde satis notum sit, parentes ius vendendi libe-
ros olim habuisse, quod plenius illustrat ill. Dn. THOMASIVS
de patr. potest. c. I. §. 31. seqq.

§. III. Hæc lex tum ROMVLI tum decemuirorum Inde modus
ansam postea præbuit, liberos per *imaginarias vendicio-* dimittendi li-
nes trinas a nexu potestatis liberandi, que pedentim beros per tres
per tritaram forensem *auctoritatem iuris acceperunt*, venditiones
quamvis alias *simulacra & imaginariae venditiones iuris* imaginarias.
effectu destituantur. Cum enim ius potestatis patriæ le-

ge ROMVLI perpetuum esset, & duraret in filium toto vi-
te tempore, vt testatur DIONYSIVS cit. l. c. 27. contin-
gere vero posset, vt, circumstantiis id vrgentibus, e re
patris esset, filium vel filiam a potestate sua dimittere, ex-
cogitata est hæc ratio, per *imaginarias venditiones* liberos
dimittendi, cum sola & simplici voluntate parentum di-
recto liberari eo tempore non poterant. Adhuc suo tem-
pore DIOCLETIANVS & MAXIMIANVS in l. 3. C. de
emanc. lib. in hæc verba rescripsere: *non nudo consensu*
parria liberi potestate sed actu solenni vel casu liberantur.
Extensa ergo est *lex decemviralis*, quæ sine dubio tan-
tum de vera venditione loquitur, ad *simulatas* has vendi-
tiones, quæ etiam ad testamenta postea sunt tracta, pro-
ut plenius declarat SCHVLTING. in *iurispr. anteius.*
p. 592. Plura alia eius generis commenta ope ICtorum,
praxin seu antiquum ius ciuale efformantium, in iurispru-
dentiam introducta sunt, eamque adeo depravauerunt, vt
CICERO lib. III. offic. recte asserat: *nos veri iuris germani*
neque iusticie solidam & expressam effigiem nullam tene-
mus: umbra & imaginibus vitimur.

Venditio filio-
rum siebat
per mancipa-
tionem.

§. IV. Fiebat vero venditio filii, ad instar rerum man-
cipi, per *solennem mancipationem*, cuius ritum refert
Caius lib. I. Instit. tit. 6. §. 3. Fiebat illa apud præsidem vel
eum, apud quem *legis erat actio*. Adhibebantur quinque
testes ciues Romani, cum *libripende & antestato*. Ille
stateram tenebat: hic vero rogabat testes, illorumque fi-
dem obtestabatur, & auriculam tangebat. vid. SCHVLTING.
cit. l. p. 58. Præfens erat pater naturalis, venditor filii,
(neque enim per alium hic actus, qui *legitimus erat, ex-*
pediri poterat) & emtor, cui *dicis gratia filius per manci-*
pationem tradebatur, qui pater fiduciarius appellabatur,
quia vt plurimum contracta fiducia emancipationes siebant.
Is qui mancipio filium accipiebat, æs tenens seu pretium
imaginarium, ita dicebat: Hunc ergo hominem ex iure
Quiritum meum esse aio, neque mihi emitus est, hoc ære æ-
neque

neaque libra. Deinde ære percutiebat libram, indeque æs dabat ei, a quo mancipio acceperat, quasi pretii loco, ut fragmentum *Caii* docet recitatum a BOETIO lib. III. comment. in *Top. Cicer.* Venditus ita filius manumittebatur a patre fiduciario, & denuo recidebat ex lege Romuli in potestatem patris *naturalis*: accedebat mox secunda *mancipatio* & *manumissio*, & denique *ultima* plenam filio vendito libertatem conciliabat. Singulæ mancipationes vel iisdem vel aliis testibus fieri poterant, vel eodem die vel intermissio tempore teste Paulo lib. 2. sent. tit. 25. §. 2. Sollebat vero pater *naturalis*, cum filium tertium manciparet, pacisci, ne ab emtore manumitteretur, sed ut sibi ab eo remaniciparetur, quod *pacto fiduciae* præstabatur, quo facultas reliundi filium patri *naturali* referuata erat, ut ipsem postea eum manumittere posset. Intererat enim patris *naturalis*, ut ipse potius, quam emtor, filium manumitteret *tertia vice*, ut *iura patronatus*, que alioquin in emtorem post manumissionem factam transiissent, sibi referuaret, & in filium acquireret, non sine rei familiaris emolumento.

post tertiam
hebat sui iuris.

§. V. Inde vero tria potissimum obseruo, que *statum antiquum emancipatorum* designabant. Primum est, quod hoc modo liberi in seruilem statum & conditionem deducti, & ab hoc per manumissiones demum liberati fuerint, ut dicitur in l. 3. §. 1. de cap. minut. Fluebant inde *iura patronatus* manumissori acquisita, ita ut status *emancipatorum* non diversus esset a statu *libertorum* intuitu manumoris. §. 6. I. quib. mod. ius patr. potest. solutur. Alterum est, emancipationem hoc modo factam fuisse *capitis diminutionem*, cum filius emancipatus statum suum pristinum admodum mutaret, & quidem in deterius, seruilem statum assumendo & tandem *libertinorum*. Quod *sui iuris* fieret, in eo *capitis diminutionem* non patiebatur, sed potius *novum caput ciuile* accipiebat cum singularibus iurium prærogatiis, hominibus sui iuris propriis; ast quod

Inde (1) liberi
in seruilem de-
trudebantur
statum

& libertorum
(2) capite mi-
nuebantur:

quod non aliter quam per tres venditiones & manumissiones
hæc mutatio fieri posset, in eo capitis diminutio collo-
cabatur. Tertium est, quod emancipatus prorsus mu-
(3) prorsus ex- taret familialm, ius agnationis amitteret, & in posterum
traneus siebat intuitu fami- pro mere extraneo in effectu iuris prorsus habendus esset.
lia.

Iura familiae & agnationis plurima erant, extraneis, qui
non erant de familia, denegata, a quibus multum in uni-
uersa iuriis Romani prudentia dependebat. Quamvis ve-
ro alias extraneorum appellatio ex diuersa relatione ambi-
guia sit, ut docet BRISSONIUS d. verb. signif. voc. extraneus,
hic tamen opponitur *familiae* & eum denotat, qui ad fa-
miliam non pertinet, nec iura liberorum stricto iure sibi
asserere potest.

Anastasius
simpliciorem
modum libe-
randi liberos
constituit.

Leges ante A-
nastasium sta-
tutum emanci-
patorum anti-
quum pro ra-
tione decid. ha-
bent.

Hoc declara-
tur ex l. 3. 1. de
cap. minut.

§. VI. Hæc ratio antiqua *emancipandi liberos* dura-
uit usque ad tempora ANASTASII imperatoris, qui de-
num *simpliciorem modum dimittendi liberos anno 593.* in-
troduxit. Vel hæc tamen mutatio, quæ serius facta
est, ostendit, textus pandectarum ad statum *emancipato-*
rum, quem §. antec. designauit, referenda, & vnicē ex
illo antiquo liberos emancipandi, ritu declaranda & ex-
plicanda esse. Quin quod & leges in Codice, ante ANA-
STASIVM promulgatae, idem principium pro ratione
decidendi habeant, & vnicē emancipatos, ut extraneos,
libertinos, & capitis diminutionem passos considerent, quod
paucis declarandum, ne in applicatione horum iurium
eretur.

§. VII. Generatim hoc indicat PAVLVS in l. 3. §. 1.
de cap. min. vbi ita: *Emancipato filio & ceteris personis*
(neporibus pronepotibus) *capitis minutio manifesto accidit:*
cum emancipari nemo posset, nisi in imaginariam causam fer-
uiem deducatur. Aliter argue cum seruus manumittitur, quia
seruile caput nullum ius habet, ideoque nec minutio potest, sed
potius post manumissionem demum statum habere incipit.
l. 4. eod. Inde emancipatio ad capitis diminutionem mi-
nimam referebitur, per quam familia cum omnibus inde
depen-

dependentibus iuribus mutabatur, vt ait IDEM in l. n. eod. in f. qua mutata instar *extiranei*, quoad iura familiae & domesticæ, habebatur, atque hoc inde eueniebat, quod per *emancipationes* & *manumissiones* tres filii a potestate patris dimitteretur, non vero inde, quod *sui iuris* factus esset, quo ipso aliquid honoris ei addebat, vt dicitur in §. 2. I. per *quas pers. cuique acquir.* Etiam liberi per mortem patris *sui iuris* siebant, que tamen non operabantur *capitis diminutionem* in liberis, sicut nec liberi *iuris* familie morte patris, qua *sui iuris* siebant, amittebant; quin potius vt *sui* & *domestici* heredes eadem continua- bant per l. n. D. de libr. & posth. hered. instit. §. 2. I. de hered. qual. & differ. §. 3. I. de hered. que ab int. defer. & inde olim necessarii heredes erant. Quando liberi *sui iuris* siebant, caput nouum acquirebant, non vero *capite diminuebantur*, nisi per *emancipationem* essent dimissi.

§. VII. Erat tamen differentia inter filium & ceteros liberos. Ille non aliter, quam *trina manumissione* & *mancipatione* *sui iuris* siebat: ceteri liberi præter filium tam masculi quam feminæ, una *mancipatione manumissionaque sui iuris* siebant, vt refert VLPIANVS tit. X. Trina illa emancipatione rumpi poterat testamentum.
 §. 1. & confirmat CAIVS lib. 1. instit. tit. 6. in f. In de vero contingebat, vt per *emancipationem filii* rumpi posset patris *testamentum*, non item per *filiæ emancipationem*. Si enim filius prima vice *mancipatus* alicui esset, & antequam manumitteretur, pater *testamentum condederet*, cumque præteriret, subsistebat quidem ab initio *testamentum*, sed quia, *manumissione facta*, reuertebatur in patriam potestatem, rumpiebat *testamentum*, cum ex *prima vel secunda manumissione minime* *sui iuris fieret*, vt autor est VLPIANVS tit. XXIII. §. III. Tale quid contingere non poterat in filia, quia *una mancipatio & manumissio mox non contingebat*.

Eadem conclusionem adhuc in Digesta retulerunt compilato-

quod per l. 8.
§. 1. de in rupt.
& irr. fact. te-
stam' declara-
tur.

Noua conclu-
sio ex antiqua
emancipatio-
ne, qua resti-
tutionem in
integrum in-
troduxit.

Plura amitte-
bantur iura ob-
ritum eman-
cipandi,

quod declara-
tur ex l. 7. de
c.p. minut.

pilatores ex doctrina VLPIANI in l. 8. §. 1. de ini. rupt. & ir-
rit. fact. testam. qui ita philosophatur: *filia, cum emaci-
patur vel nepos, quia una mancipatione exequunt potestate, te-
flamentum non rumpunt.*

§. IX. Rurlus ex hoc singulari modo dimittendi
natum est editum, cuius fit mentio in l. 2. §. 1. de capit.
min. Hæc enim capitinis minutiis privata hominis & fami-
liae eius iura adimebat, l. 6. eod. non vero eas obligatio-
ne extinguebat, qua naturalem præstationem habere in-
telliguntur, *quia ciuilis ratio naturalia iura corrumpere
non poterat*, vt docet l. 8. de cap. min. Itaque de dote
actio, quia in bonum & aequum concepta erat, nihilomi-
nis durabat post capitinis diminutioem, cit. l. 8. id quod
ex adducta ratione ad quous b. f. contractus extenden-
dum. Nam nec societas per emancipationem tollebatur,
qui bona fidei negotium erat, l. 65. §. ii. in f.D. pro sc. pro-
inde probabile, tantum obligationes stricti iuris, emaci-
patione facta, suisse extinctas, quod quia admodum du-
rum erat, prætor creditoribus, hoc modo læsis, dedit re-
stitutionem in integrum.

§. X. Porro; *emancipatione facta*, amittebatur tu-
tela legitima, quia illa ius familie & agnationis, a qua
hæc dependebat, amittebatur. § 3. I. de legit. agnat. tut.
Hæc sine dubio fuit sententia PAVLI in l. 7. D. de cap. min.
quam tamen corruptam esse vix dubitari potest. Ait ICtus
tutelas etiam non amittit capitinis minutiis: exceptis his, qua
in iure alieno personis positis deferuntur. Regulam de te-
flamentaria & dativa intelligendam, exceptionem vero
ad legitimam tantum pertinere indicat ICtus in sqq. sed le-
gitime tutelle ex duodecim tabulis intervertuntur eadem
ratione, qua & hereditates exinde legitime: quia ognati
deferuntur, quia desinunt esse familia mutari, per eman-
cipationem sciuncet. Enim vero quid est, quod excipi-
at PAVLVS eas tutelas, que in iure alieno personis positis
deferuntur? de legitima tutela hæc verba esse accipienda,

vin-

indicant sequentia, vt dixi. At vero hæc non potest deferri personis, in potestate alieni positis, quia pater, ut pote proximior, filium præcedebat. Si ab alio erat arrogatus, non amplius deferri ei poterat tutela, ex agnitione pristina dependens, quæ omissa erat. Varie emendant hæc verba vexata, nec improbabilis est conjectura CVIACI lib. IX. obs. c. 17. quam etiam approbat clariss. NOODT ad Dig. cit. tit. p. 186. hæc verba per sigla hoc modo: exceptis his, que I.A.P.P. deferuntur scripta fuisse, a TRIBONIANO non satis intellecti, sed ita, vt vult CVIACIVS, legenda: exceptis his, que iure agnationis proximi^m porissimum deferuntur. Particulam potissimum propter feminas adieclam ait NOODT c. 1. quibus tutela non defertur, et si sunt agnates. Posset vero meo iudicio hec omissi, cum satis concordatum sit, voces in plurali dupli^clitera scriptas fuisse, vr AA. quod Augustos denotat LL. leges &c. & sic etiam probabile est PP. proximos denotasse. Neque enim necesse erat, particulam potissimum propter feminas adiicere, quibus non deferuntur tutelae. Hanc tamen explicationem non admittit IOANNES VAN DE WATER lib. III. obs. iur. Rom. c. 13. sed in vulgata lectione subsistendum esse credit, & ICtum accipit de eo, qui per aliquod tempus tutelam legitimam administravit, & deinceps se in arrogationem dedit, quæ ipso in alieno iure ponitur. Facile tamen animaduexit, hac posita explicatione, non recte a ICto dictum fuisse, hanc tutelam deferri personis in iure alieno positis; supponit enim eam delatam esse personis sui iuris, quæ postea in alieno iure ponuntur, quæ longe diuersa sunt. Ut hunc soluat nodum, censet particulam, deferuntur, non esse coniungendam rō personis, ac si ICtus loqueretur de tutela, quæ his personis defertur; sed ita verbi interpunktiona: exceptis his, que, personis in alieno iure positis, deferantur, h.e. exceptis his tutelis, quæ deferuntur ex LL. XII. tabb., postquam tales tutores deinceps seu ex post fa-

et alieno iuri ceperint esse subiecti. Ingeniosa equidem haec videtur interpretatio, sed quæ tamen difficultatibus non caret. Atque tutela *deferriri* dicitur *testamento* quam *lege l. 31. §. 1. l. 45. p. de excus. tut.* sicuti hæreditas *deferriri* dicitur *testamento* & *lege l. 2. pr. famil. hercif. l. 130. d. V. S.*, quo posito, tuto afferi nequit, vocem *deferruntur* ad *LL. XII. tab. vnice referendam, & seiungendam a reliquis vocibus: personis in alieno iure positis*, cum quibus potius *naturali* *nexus iungi* debet.

Emancipati
infras liberto-
rum habeban-
tur.

§. XI. Porro quia emancipatus & manumissus instar *liberti* habebatur, inde (I) pater *impuberis emancipati* tutor legitimus ex *manumissione* fiebat; æque ut patronus liberti. *§. vn. I. de leg. par. tut.* Evidentius id indicat Imperator in *§. 6. l. in f. quib. mod. ius P. P. toll. præterea si impubes sit filius vel filia, ipse parens EX MANVMISSIO-
NE tutelam eius nanciscitur.* (II) pater quoque emancipato æque ut patronus liberti succedebat. Id indicat Imperator cit. *§. 6.* Et tunc *ex edicto prætoris in bonis eiusmodi filii vel filie vel nepotis vel nepatis*, qui queue a parente manumissus vel manumissus fuerit, *eadem iura præstantur* parenti, que tribuantur patrono in bonis liberti. Similiter *VLPIANVS in l. 1. pr. si a par. quis manumiss. emancipatus a parente in ea causa est*, ut in contra tabulas bonorum possessione, liberti patiatur exitum. Inde fluxit *decisio l. f. eod. vbi adfertur casus de eo, qui filium, quem ipse male contra pietatem adfecerat, emancipare coactus erat, eoque defuncto pater, VT MANVMISSOR, bonorum possessionem sibi competere dicebat.* In *l. 16. §. 1. D. quer. inoff. testam. PAPINIANVS docet, contra tabulas filii possessionem IVRE MANVMISSO NIS patrem accipere.* Neque enim olim patrem instituere necesse habebat filius emancipatus, sicut nec libertus patronum, sed *præterire* poterat; salvo de iure ciuili testamento, *l. 14. eod.* iure prætorio utriusque tantum succurrebatur per bonorum possessionem contra tabulas.

§. XII.

§. XII. Sed & eo respectu, quod instar extranei in-
tuitu *familiae* haberetur emancipatus, peculiaria iura hi-
bebat, eadem scilicet de *iure ciuilis*, que alias extraneis
data erant. Erant enim *extranei heredes*, ut indicat Im-
perator in §. 3. *I. de hered. qual. & diff. itaque liberi quo-*
que nostri, qui in potestate nostra non sunt, heredes a nobis
instituti, EXTRANEI HERIDES nobis videntur. Pro-
inde non ipso iure heredes erant, sed demum per *adstitio-*
nem tales siebant, qua deficiente, hereditatem non trans-
mittebant. Inde nec succedebant de *iure ciuilis* antiquo
emancipati, sed ut *extranei* prorsus excludebantur. Simi-
liter nec pater emancipatis tutorem dare, nec pupillariter
substituere poterat, *I. 2. pr. de vulg. & pupill. subst.* adeo-
que nec pupillo ex filio emancipato, post emancipatio-
nem concepto, ita substituere poterat, quia itidem pro *ex-*
traneo habetur, cui ita substitui nequit *§. f. I. de pupill. sub-*
st. It. Preterea expirabit haec substitutio, si postea filius
institutus emanciparetur, quia tempore mortis extraneus
erat. *I. 41. §. 2. D. eod.* Sunt & plures aliae conclusiones,
veluti quod pater filio emancipato, ut *extraneo*, valide do-
nare posset, *I. 51. d. iur. dot. &c. quas tamen coaceruare no-*
lo, cum vel ex his antiquis emancipatorum, quatalium, sta-
tus apparet.

§. XIII. Equidem ANASTASIUS imperator anno 503. *Anastasius*
aliquid ex modo emancipandi liberos immurauit, non ve-
ro *statum* emancipatorum. Permisit enim, liberos a pa-
rentibus, qui id *speciali rescripto* ad precedentes pre-
ces, impetraverant, apud magistratum competentem, si-
ne *imaginaria manumissionibus*, & ita *nuda voluntate* de-
clarata, a se dimittere, que dimissio effectum *antique*
emancipationis retinuit, ut indicant verba *cit. I. sequentia:*
& persone, in quas talis liberalitas collata sit, de aliena po-
tentia, QVASI A PARENTIBVS, EX EMANCIPATIO-
NE MANVMISSAE, liberentur. Ergo hoc casu, manu-
missiones interuenisse fingebantur, ut *statum* dimissi eun-
dem

202

dem retinerent, quem emancipati olim ex manumissionibus induerunt, vnde & *emancipatio Anastasiana* dici coepit. Id eo factum consilio augor, ne tot veteris iuris conclusiones & placita, quæ vnicē ex ritu emancipandi antiquo fluebant, immutare & euertere necesse esset. Quid enim, hac fictione haud substituta, rationi magis consenteantem fuisse, quam asserere, sole voluntate dimissos non fieri libertos, non pati *capitis diminutionem*, nec in statum extraneorum incidere, æque ut qui per mortem a patria potestate liberantur, cum, sublato principio *adæquato*, necesse sit, conclusiones quoque tolli, quæ inde vnicē fluxere. Ne ergo hoc fieret, loco vera *emancipationis* & *manumissionis FICTA* substituta est, & ita status emancipatorum *idem* mansit.

Quod declarat
tūr ex legibas.

§. XIV. Hac de causa (I) *ANASTASIVS* in *I.18.C.*
de collat. in hæc verba rescripsit: *liberos, qui per nostræ le-*
gis auctoritatem per oblationem precum & imperiale rescri-
ptum sui iuris effecti fuerint, ad similitudinem ceterorum,
qui emancipati ex antiquo iure sunt, collationes facere inhe-
mus compelli secundum ea, que super ceteris emancipatis sta-
tuta sunt. Rursus hæc verba docent, hunc modum per
interpretationem seu *fictionem iuris & similitudinem* eundem
retinuisse effectum, quem antiquo iure emancipatio
habebat, quamvis nulla emancipatio huic modo am-
plius inesset. (II) Id tamen ex veteri iure correxit, quod
frater & soror emancipati, non etiam liberi eorum
cum fratribus *integri iuris* constitutis ad legitimam fra-
tris vel sororis hereditatem vocentur, sed cum aliqua de-
minutione h.e. vt frater *integri status* (h.e. qui *capitis di-*
minutionem non est passus, qualem emancipati patieban-
tur) duas, emancipatus vero tertiam partem hereditatis
accipiat. §. 1. *I. de success. cognat. I.15. §. 1. C. de legit. hered.*
I.4. C. de legit. tut. Adhuc ergo fratum *emancipatorum*
liberi exclusi erant a *successione legitima*, quod vnicē ex
statu antiquo *emancipatorum* fluxit. Præterea (III) hoc
quo-

quoque beneficium hoc modo dimissis indultum, ut possent dimittri vel emancipari, *saluis pristinis iuribus*, quæ eis, ad preces parentum, referuari poterant, per rescriptum, quo præcedente hæc dimissio fiebat. Hac referuatione facta, ad instar *suorum* habebantur, & omnia iura pristina, quæ ut *sui* habebant, illis intacta & illibata manebant, nisi quod ad collationem cum aliis emancipatis essent obstricti. *I. n. C. de legit. heredib.*

§. XV. Sicuti vero hic modus emancipandi per *speciale rescriptum* impetrandus erat, ut indicant *I. 5. & 6. C. de emanc. liber.* ita eo non impetrato antiqua ratio per *venditio-*
scriptio & *figuratas*, & *circumductiones* *inextricabiles* & *injurio-*
sa rhapsimata (quæ in *manumissionibus* visitata erant) obtine-
bat, vt docet *I. 6. cit. IUSTINIANVS* tandem in *cit. I. 6.* modum
dimitendi liberos ampliavit auxitque, constituendo, ut
qui emancipare volebat, vel ex *lege Anastasiana* vel *sine re-*
scripto, quod dicta lege antea impetrandum erat, possit ad-
ire magistratum, penes quem more antiquo *legis actio* erat, *statu corum*
& liberos suos hoc modo, *voluntate sola* declarata, *dimit-*
tere. Neque vero, hoc modo dimitendi liberos aucto,
status emancipatorum immutatus, sed idem fere mansit,
quem lex Anastasiana conseruavit. Nam etiam post hanc
dimissionem 1) patri eadem iura præstantur, quæ olim ex
manumissione ei debebantur. 2) Parens etiam per hanc di-
missionem fit tutor impuberis, sicuti olim ex *manumisso-*
ne talis fiebat, vt ipse imperator indicat in §. 6. *I. quibus mod.*
ius patr. pot. toll. Vnde etiam 3) hic modus *emancipatio-*
nis nomen retinuit, quamvis nihil minus sit, quam *eman-*
cipatio & manumissio, (quomodo enim *emancipatio & ma-*
nunmissio sine *emancipatione & manumissione* concipi pot-
est?) quia per *interpretationem & fictionem* habetur, ac
si contracta fiducia effet facta *emancipatio*. Hoc indicat
imperator in §. f. *I. de legit. success. agnat. ad legitimam*
successionem *nihilominus* vocatur etiam parens, qui *contracta*
fiducia filium vel filiam, nepotem vel neptem, ac deinceps

IUSTINIANUS
modum dimit-
tendi liberos
ampliavit

statu corum
haud mutato.

402

*emancipat, quod ex nostra constitutione omnino inducitur; vt
emancipationes liberorum semper VIDEANTVR (h. e.
fingantur, & interpretatione habeantur) quasi contracta si-
dacia fieri: cum apud veteres non aliter hoc obtinebat, nisi
specialiter contracta fiducia parens manumisisset. Loquitur
IVSTINIANVS de suo tempore, postquam antiquum emanci-
pandi ritum prorsus iam sustulerat, & ira de sua nona me-
thodo dimittendi liberos adducta verba non poterat non
accipere.*

*Qædam ta-
men ex iure
antiquo im-
motauit.*

§. XVI. Hoc modo, nouiter effigata sed simul ad
vetus ius applicata *emancipatio*, *Iustiniane plerosque ef-*
fectus, qui ex antiqua figurata manumissione tria resul-
tsabant, retinuit, nisi quod Imperator quædam immutauerit. Nam i) in *l. 15. §. 1. C. de legit. hered. legem Anastasia-*
nam quoad frates & sorores eatenus ampliauit, vt in po-
*sterum hi cum fratribus integri status *æquo iure* succede-*
re deberent. Quia vero tandem animaduertit, sublata il-
*la capitis diminutione, quæ per *imaginarias manumissio-**
nes fiebat, durum admodum fore; si in antiqua illis iuri-
bus penitus subsisteretur, in *nou. 118. c. 1.* intuitu successio-
nis ab intestato non tantum discriben fustulit inter suos
& *emancipatos*, sed etiam *c. 2.* inter *agnatos* & *cognatos* di-
scrimen antiquum quiescere iussit, vt nec *emancipatio*
quoad successionem collateralium villam in posterum pos-
set inducere differentiam, si forsitan adoptiuorum succe-
sionem exceperis, quæ peculiares habet rationes. Noui
quidem, communiter tradi, *emancipatos* suis esse *exæ-*
quatos tantum quoad successionem, non quoad *modum*
succedendi, cum adhuc secundum ius nouum aditione in-
digeant, *tanquam extranei*, & ita hereditatem non aditam
non transmittant. STRVV. ex *38. §. 15.* Sed nec hæc as-
sertio difficultate caret, præsertim cum etiam quoad col-
lationis necessitatem sint exæquati, imo etiam per *nou. 118.*
c. 3. quoad *instituendi* vel *exheredandi* necessitatem. In-
terim quia IVSTINIANVS in *LL.* anterioribus statum e-
man-

mancipatorum antiquum haud immutauit, vt supra obseruatum est, negari nequit, in vtramque partem plura dubia supereesse, quæ hic penitus haud euoluam, interim quilibet mecum facile constituet, prudenter IUSTINIA-
NV M fecisse, si statum emancipatorum antiquum in legibus nouis specialius determinasset, postquam tot insignes dif-
ferentias tandem sustulit.

§. XVII. Quocunque modo vero sese res habeat, Status emanci-
puto ex hac tenus dictis constare, statum *emancipatorum*, patorum
qui diuersitatem iurium arguit, Romanis proprium suisse, prius fuit,
& ex rationibus prorsus singularibus profluxisse. Falluntur
meo iudicio, qui arbitrabantur, potiores differen-
tias inde promanasse, quod liberi sui iuris effecti fuerint.
Fluunt omnino ex hoc nouo statu, quem induunt libe-
ri sui iuris facti, plura singularia iura; sed non ea, quæ ad-
duxerat, quæ potius ex modo ipso, quo dimittebantur, ori-
ginem traxere; quippe quo demum capite minuti, patris
liberti, & extranei h. e. a familia prorsus segregati & ex-
clusi, reddebantur; nam emancipatus olim in *alia fami-
lia* esse dicebatur, vt extraneus in l. 17. de B. P. contra tab.
sicuti filium in familia retinere idem erat ac non eman-
pare, l. 8. pr. de dot. collat. quo ipso manebat *domesti-
cus heres*, oppositus extraneo. Neque enim hos, qui non omnes sui
sui iuris alter, quam per *emancipationem*, facti erant, in
statum antiquorum *emancipatorum*, qua talium, incidisse,
duo in primis euincunt. Primum est, quod morte pa-
tris liberi sui iuris efficiantur, nec tamen *emancipatorum*
fortem subeant, vt supra iam obseruauit. Secundum vero,
quod per *dignitates* in nov. 81. c. 1. determinatas liberi sui
iuris efficiantur, nec tamen in statum *emancipatorum*, qua
talium, incident. Docet hoc cit. nou. c. 2. his verbis,
illud quoque hac lege cauemus, vt non has tales suas potesta-
tes *familia* prebere, qualia aliae; quæ per *emancipatio-
nes* sunt. Euidens ergo est, non omne; quicquid pre-
dicatur de *emancipatione*, prædicari quoque de reliquis
modis

nec inde deri-
uandus, quod
liberi sui iuris
fiant.

non omnes sui
iuris facti sta-
tum eman-
cipationem
patorum in-
ducebant.

modis, quibus patria potestas tollitur. Addit vero imperator: *non enim volumus eum, qui ita sux potestatis fit, perdere aliquod legitimorum ius,* (h. e. fuorum:) sed sint & genere vel ipsis ad genus intacta & ex natura iure seruata, vel, ut clariss. HOMBERGK hæc verba vertit: *sed tam familia in eos quam ipsi in familiam legitima iura intacta habent.* Fint ergo per dignitatem sui iuris, sed salvo iure familie & suis, & ita ipso iure parentibus heredes fint, & alia iura suis in eos adhuc quadrant, ut pro extraneis h. e. a familia & suitate exclusis & electis haberi non debeant. Possunt ergo liberi sui iuris fieri, salvo iure familie & suis, seu statu pristino quoad familiam haud mutato.

CAP. II.

DE

Statu eorum, qui sui iuris facti sunt
per separationem vel nuptias.

§. I.

Sui iuris siant
liberi de iure
German. alter
ac quidem de
iure Romano.

Ivre Germanico modus peculiaris, quo liberi sui iuris fieri possunt, obtinet, scilicet per institutionem separatae economiae, & nuptias filiarum. Modum hunc ut plurimum vocare solent emancipationem tacitam, eiusque rationes peculiares euoluerunt ill. DN. THOMASIVS de quasi emancipat. German. & GOTHOFREDVS BARTHIVS de emancipat saxon. Sine dubio saxonicum eam vocat, quod iure saxonico electorali, P. II. conf. 10. repetita & confirmata fuerit; eam enim iuri antiquo Germanico quoad originem deberi, indubitatis argumentis euicit DN. THOMAS. cit. l. 13. fqq. adeoque inde vnicce ratio petenda est, quod adhuc hodie per totam Germaniam obtineat, vt de vsu eius plerique consenti.

sentiunt. vid. STRYK. in *vñ. mod. tit. de adopt.* § 18. & 21.
 HANN. ad *Wesenb.* ad *cit. tit. n. 7.* STRVV. ex *3.* §. 68.
 PRVKMAN. P. I. *conf. 1. n. 21.* HERING. *de fide c. 7. n. 622.*
 LAVTERBACH. ad *tit. d. adopt.* §. 34. HARPRECHT.
de separat. ab acon. paterna. Evidem DAVTH. *de te-*
stam n. 159. in not. obseruat. olim inter ICtos Saxonicos non
 adeo expeditum fuisse, *virum Separatio pro emancipatione*
habenda? vel, vt accuratius loquar, liberos sui iuris faceret?
 quod non adeo mirandum, cum olim ICti fere vnicē iuri-
 s Romani principiis inhärerent, iuris patrii immemo-
 res, cuius nullam habebant rationem. Verum postquam
 iuris Germanici instituta ex veris fontibus euoluta, & in
 lucem protracta sunt, non adeo laborandum est de hac
 hæsitatione veteranorum, que hodie omnium excusa
 est mentibus, quos sum potissimum argumenta faciunt
 ab Ill. DN. THOMASIO *cit. l. adducta.*

§. II. Emancipationem tacitam hunc modum, Ger. *Emancipatio*
manis proprium, vocari, iam obseruui, eam vero locu-
tationem ad modum incongruam esse recte obseruauit Ill. *Emancipatio*
manis minus
DN. THOMAS. cit. l. §. 41. quod omnis emancipatio *ex-*
pressam declarationem inuolueret, adeoque reuera contra
rechte hic mo-
dus iuris Ger-
manici voca-
tur.
dictiōnēm hēc appellatio haberet. Non repetam argu-
 menta, quæ vir illustris contra EYBENIVM attulit: illud
 vnicum tantum addo, si quæ cap. *ante*. euoluta sunt, in
 medium adferuntur, liquidum est, æque incongrue mo-
 dum hunc, quo liberi *sui iuris* fiunt, dici *emancipatio-*
nem, quo ille, qui per *dignitatem* patriam potestate tollit,
 ita diceretur, quo quidem a nemine factum fuisse autumo.
Emancipatio peculiaris erat modus Romanis proprius, imo nec
 demittendi liberos a sua potestate eosque in statum pe-
 manicipatio
cularem coniisciendi per hunc modum, quem iura dici potest.
 Germanica in *institutione separate economie & nuptiis*
 liberorum haud agnouere, nec agnoscere potuere, quod
 peculiare Romanorum institutum illis ignotum fuerit &
 hac duplii via liberos *sui iuris* efficere voluerint. Si apud
 Roma-

18 CAP. II. DE STATV EORVM, QVI SVI IVRIS FACTI

Romanos nuptiæ quoque filias sui iuris fecissent: si filii instituendo separatam oeconomicam pro emancipatis habiti fuissent, tolerari posset hæc appellatio. Nunc vero extra omnem dubitationis aleam positum est, filias per nuptias non factas fuisse sui iuris, sed in patria potestate mansisse, nisi *emancipatio* accessisset; *I. de dot. collat.* §. 2. *I. de Injur.* multominus filios pro *emancipatis* habitos, qui separatae instituerunt oeconomicam. §. 2. *I. de oblig. quæ quas. ex del. nas.* Quis ergo recte *emancipationem* hodie nominaret, quod Romani *emancipationem* esse negarunt? Nec de nuda appellatione tantum quæstio est, sed potius de re ipsa & effectibus, qui ex tali denominatione resulant. Qui enim in hoc modo iuris Germanici *emancipationem*, quandam se deprehendisse erronee arbitrantur, mox eo dilabuntur, vt statum *emancipatorum* antiquum iis tribuat, qui *sui iuris* facti sunt per *nuptias* vel *separationem*, & ab his ad hos argumententur sine discriminine, quo nihil falsius, nihil inconuenientius dici potuit. Rectius proinde, meo iudicio, hunc modum *quasi emancipationem* ill. DN. THOMASIVS nominavit, non quod sit *emancipatio*; id enim particula *quasi* destruit, sed quod etiam *sui iuris* fiant liberi per hunc modum, sicuti olim liberi per *emancipationem*. Interim vt omnis evitetur ansa errandi, tutius esse existimo, penitus hanc appellationem, fœtum iuri Romano proprium deferere, & quæ toto coelo diuersa sunt, diuersis etiam appellationibus nominare.

§. III. Quid enim? an hodie hic modus iuri Germanico proprius inducit *capitis diminutionem*? an liberos in fortē *libertorum* conficit? an faciat, vt prorsus *extra-nei* & *quasi extorres a familia* habeantur? Id vtique asserendum esset, si credendum esset BARTHIO cit. I. §. 9. asserenti, effectum eius esse, quod ex filio familias pater familias, adeoque homo *sui iuris* fiat, *cuius consequens sit*, *quod huius intuitu capit's diminutio minima inducatur, etiam hodie*

*Modus iuri
German. non
inducit statum
emancipatis
proprium.*

*errores ex ap-
pellatione ha-
incommoda-
orti.*

hodie adhuc, cessante licet imaginaria venditione & emancipatione. Vix alium huic modo, iuri Germanico proprio, effectum tribuere potuit, postquam ei incongruum *emancipationis* nomen imposuit, & simul per nouam fictionem id constituit, quod non est, nec esse potest. Quod *sui iuris* liberi per separationem vel nuptias fiant, negari nequit; inde vero non fluit, separationem & nuptias inducere *capitis diminutionem*. Etiam per mortem & dignitatem de iure Romano liberi *sui* siebant iuris, non vero capite minuti sed potius *aucti*. Quid enim amittunt ex iis, quae olim amitterebantur per venditiones liberorum & manumissiones? Et quis unquam probare potuit, separationem hanc vel nuptias in locum *emancipationis* Romane surrogatam fuisse, cum hi modi, qui liberos a parentum existimunt potestate, inter Germanos dudum iam obtinuerint, antequam *ius Romanum* receptum & in usum deduculum fuit, salvo tamen iure patrio.

§. IV. Aequi incommodo loquuntur, qui separationem habitacionem a patre speciem *emancipationis* appellant cum SCHILTERO ex. 3. ad w. §. 16. lit. d. in not. Si est species *emancipationis*, iuri Romano accepta ferenda est, quod tamen erroneum est, omnes concedunt, ino ipse SCHILTERVS haud difficitur, Romanis eandem fuisse incognitam. Nervus argumenti fere in hoc consistit: quicquid est modus soluendi patriam potestatem, illud est *emancipationis species*. Enimvero propositionem hanc falsam esse, facile quilibet mecum constituet, qui animaduertit, etiam *patris mortem* vel *dignitates singulares* fuisse modos liberandi liberos a patria potestate, non tamen species *emancipationis*, qua talis. Neque enim haec tantum eum effectum habuit, quod liberos *sui iuris* faceret, qui omnibus modis dissoluendi patriam potestatem communis est; sed proprios quosdam & peculiares, quod liberos praeterea in totum a familia patris segregaret, ut *extraneos*, *libertos*, & *capite minutos*. Talem statum an pro patre an

Nec separatio
est species e-
mancipatio-
nis.

.705
in totum separati indicant hodie, id est, quod inquirendum.

Emancipatio
Romana di-
uersam natu-
ram habet a se-
paratione ho-
diernalibero-
rum.

§. V. Denique si *emancipationis Romane* naturam cum modo hoc, iuri patro proprio, conferimus, diuersae utriusque rationes diuersitatem ipsius rei mox arguant. *Emancipatio* de iure Romano regulariter dependebat ex voluntate, expresse declarata, nec regulariter pater cogi poterat. Enim uero quod liberi per separationem vel nuptias sui iuris fiant, non dependet ex voluntate patris, nec *expresa* nec *tacita*, cum etiam inuitu patre liberi maiorennes, qui nulla amplius indigent educatione, separationem instituere possint oeconomicam, adeoque effectus hic non *ex voluntate & patris factu* dependet, sed ex legis dispositione, adeo ut *ipso iure* dicantur fieri sui iuris, post separationem vel nuptias, vt BARTH. cit. l. §. 8. ipse met recte statuit & præterea ex iure Germanico demonstrat illustr. Dn. THOMASIVS cit. l. §. 23. Porro non aliter emancipatio concipi potest, quam ut actus *legitimus & iudicatus*: enim uero institutio separatae oeconomicæ & nuptiae filiorum, ad eum effectum, ut sui iuris fiant, non desiderant auctoritatem *iudicis*, aut eius approbationem, sed per se ex iure Germanico hunc effectum habent, quod liberi sui iuris censeantur.

Definitio sepa-
rationis, quate-
nus liberos sui
iuris efficit.

§. VI. Quæ cum ita sint, secundum simplicitatem iuris patrii, (quam maiores vbique præ oculis habuerunt, cum Romani potius *subtilitates & summum ius fecuti sint*) afferendum est, institutionem separatae oeconomicæ (de nuptiis filiarum idem ius esto) esse modum naturalem, iure Germanico antiquo approbatum & ad nos deriuatum, liberos eximendi ab imperio parentum, cui propriæ educationem subiecti erant, saluis quibuscumque iuribus, quibus ut liberi in domo patris extra educationem antea gauisunt. Per singula membra hanc definitionem illustrabo, vt, natura eius cognita, de statu liberorum post separationem vel nuptias eo rectius ferri possit iudicium.

§. VII.

§. VII. Dixi separationem hanc esse modum natu- Separatio mo-
ralem. Eleganter id ex iure gentium probatum dedit dux naturalis
Dn. THOMASIVS cit. l. §. 13. simulque ex naturali ratione est.
constat. Nemo in dubium vocabit, parentes ad educationem liberorum esse iure naturae obligatos; quæ sine imperio & potestate concipi nequit. In tantum itaque ius
potestatis in liberos ius naturae dedisse videtur, in quantum ad educationem necessarium est. Sicuti vero obter-
to fine cessant media; ita si parentes in educandis liberis
suo perfuncti sunt officio; si liberi nulla amplius educatione
indigent, sed semet ipsos idonee exhibere possunt, ces-
sat educandi necessitas, & quod huic coniunctum est, imperium,
adeoque liberi impediri non possunt, res suas se-
orsim habere & separatas a patre economiam instituere.
Hoc recta ratio docet, quæ imperio patris limites posuit,
vt tamen liberi ei subsint, quamdiu semet ipsos regere non
possunt. Si ergo nubant filiae, mariti directioni subsunt &
ab eo alendi, ergo per se cessat imperii paterni effectus. Si
res suas seorsim a patre habent sibiique de victu & amictu pro-
spiciunt, itidem immunes imperii paterni facti sunt, cum
educationi parentum excimi sunt.

§. VIII. Addidi porro, modum hunc naturalem iu- A iure Germanico approubatum & ad nos derivatum. Hoc nico approba-
re Germanico esse approubatum & ad nos derivatum. Hoc ipse (I) nego, modum hunc esse emancipationem, quæ ciui-
tis & Romani iuris, non naturalis est. prout antea declara-
ui. Simul (II) respicio ad iuris Germanici, in speculo Sa-
xonico & Suevico imo antiquitatibus Germanicū conseruat-
sanctiones, quas copiose sistic illuſtr. Dn. THOMASIVS cit. l.
§. 14. seqq. nec hic repetam. Denique etiam (III)
consensum ICorum Germaniae simul, hic addicio, quæ fa-
tentur, hoc ius ad nostra tempora traductum fuisse, quos
§. 1. allegauit. His addi possunt HVBER ad l. tit. quib. mod.
P. potest. foli. §. f. HOPP. ad cit. tit. §. 6. BAIER in posit. ad
cit. tit. §. 5. in not. PHILIPPI in us. pract. instit. lib. 1. eclog. 77.
n. 4. In primis vero HENRICVS GIESEBERTVS in Iustin. Har-

mon, ad cit. §. 6. n. 235. & 10. A SANDE lib. II. tit. 7. def. 5. obseruant, ab antiquo hoc iure, quod naturalis ratio demonstrat, vsos fuisse Batauos, Burgundos, Gallos, Britannos, Hispanos, Lusitanos, Longobardos, Danos, Suecos, aliasque populos, qui cum Romanorum instituta ratione patriæ potestatis peculiaria non habuere, non potuere non in his duabus modis naturalibus, quibus educatio finitur, acquiescere. Nec enim vllæ aliae gentes more Romanorum constituerunt, (1) patriam potestatem debere esse perpetuam: (2) eam non aliter finiri posse, quam *trina venditione & manumissione*, vtut omnis ratio naturalis paterni imperii cessauerit. Vnde simul liquet, modos hos iuris naturalis, quibus fruuntur adhuc hodie Germani, non ex principiis iuris Romani, cui haec doctrina prorsus incognita est, sed ex *simplicitate iuris Germanici* explicandos esse.

De iure Germanico etiam matri competit potestas in liberos.

§. IX. Addidi vltierius, per hos modos eximi liberos ab imperio parentum, cui ob educationem subiecti erant. Rursum in hoc principio acquiecerere Germani, aliqui populi vicini, vt supra iam obseruaui. Hi non tantum patri fed etiam matri in liberos imperium assignant, quamvis subordinate, ex sola ratione naturali, vt optime obseruat GIPHANIUS in comm. ad Inst. iii. de patr. potest. aiens: *Hodie si nostros mores proclamus, nulla amplius est potestas patri ciuilis, de qua hic agitur, sed naturalis, tantum obseruantia & reverentia, non patri tantum sed matri quoque debita.* Neque etiam Romani matri denegarunt potestatem naturalen in liberos, sed tantum ciuilem, folis Romanis olim propriam, & ex peculiari destituto reipubl. Romanæ dependentem. Hoc fundamento seposito æque mater concurrevit ad educationem ac quidem pater, & ita gaudet potestate in liberos. Vbi vero finitum est onus *educationis*, ibi quoque potestatis ratio in patre & matre cessat, id quod sit, vbi filii nubunt, & filii sibi proprium viduum quærunt, seseque ita a patre separant.

§. X.

209.

§. X. Ultimum, quod primarium est in definitione, concernit statum liberorum, qui hoc modo *sui iuri facti sunt*. Dixi, liberos hoc modo eximi a potestate parentum, *salus omnibus iuribus, quibus extra educationem in domo patris ut liberi ante agauis sunt*. Non minuant enim seruat, statum, sed magis augent. Augent in eo, quod *sui iuri fiant*, & ita ea agere queant, quae hominibus *sui iuris* indulta sunt. Non amittunt autem iura alia, quam quae ex educatione illis proficia erant, quorundam pertinet, quod pater de alimentis illis non amplius teneatur, quaterius iam sibi de iis prospicere possunt. Ceterum non eundem statum eos induere, quem inducunt emancipati apud Romanos, iam obseruati. Quod non fiant patris *liberti*, vel vitro concedent omnes, qui cogitabant, iam IVSTINIANVM iure Nouellarum huius statum nullam amplius rationem habuisse in emancipatis. Et quomodo *capitis diminutionem* pati possunt, qui statum suum non minuant, sed augent? Neque apud Romanos in eo, quod liberi *sui iuris* fient, *capitis diminutionem* patiebantur, cum potius statum augerent; sed quod *sui iuris* fient per *trinas venditiones & tres manumissiones*, quo ritu licet sublato, ANASTASIVS tamen & IVSTINIANVS surrogato modo, quo 1) *expressa voluntate* 2) *iudicialiter* 3) *solemniter* dimittebantur, eundem effectum dederunt; vt *capitis diminutionem* operari deberet. Quis vero *nuptiis*? quis separationi a paterna cecoriomia hoc applicabit? *Quis constituet*, hos duos modos surrogatos esse in locum *emancipationis Romane*? Hic latet primum fallum, quod committere solent, qui n*il n* sius Romanum in oregerent, & patr*ii* iuris nullam rationem habent. Nacum hunc iam taxavit notauitque ZIEGLER in prefat. ad not. in Grot. docens, seculi nostri hanc esse labem, quod in Academiis ad LL. Romanas ita assuefieri cogantur iuuenes, ut *i n* omni conrouersia non aliunde decisionem petendam crede-re oporteat, quam ex iure Romanorum, & legibus isti vni reipubl.

Separatio au-
get, non mi-
nuit statum &
iura liberorum
pristina con-

nec in eundem
statum liberos
conducit, in
quem olim
emancipatio,

nee nuptiæ nec
separatio sur-
rogata sunt in
locum emaci-
pationis.

505

reipubl. accommodatis. Tales *surrogationes* *erronee* & *imaginariae* passim occurunt, quæ nil nisi errores parunt. Contractum *colonie* *perpetue* *emphyteusos* in locum substitutum aiunt, quo nihil absurdius. Rusticos nostros in sortem *libertorum* coniiciunt, quod ridiculum. Unionem prolium in locum *adoptionis* surrogant, & argumenta incongrua ab uno ad alterum ducunt, quæ in quibusdam conuenire videntur, in plerisque autem discrepant. Evidem in eo videntur præsidium sive sententiae querere, quod tacite pater consentiat in hanc dimissionem, & hic tacitus consensus idem operari debeat, quod expressus. Verum iam supra demonstravi, a voluntate patris neutquam hos modos dependere, sed a *dispositione* iuris, neque voluntati tacita & bique eandem iura tribui, quæ expressæ, si præcise voluntas expressa, solennis, & iudicaliter declarata desideratur.

Separati qualia iura retineant?

Effectus plures patris potestatis civiliis hodie recepti sunt.

§. XI. Proinde cum ex *capitis diminutione* hic pri-marius fluxerit effectus, quod liberi emancipati fierent intuitu *domus paternæ extranei*, quod *iura suitatis* amitterent, quod etiam aliis *commodis* priuarentur, quibus in domo & familia patris gaudebant propter *ius familiæ*, eu-dens est, hos effectus non posse iis assignari, qui per *nuptias* vel *separationem* sui iuris facti sunt. Manent ergo sibi; ipso iure heredes sunt; retainent iure familie, nec sunt extranei, imo eadem iure gaudent cum liberis, qui adhuc sunt in domo paterna, exceptis iis, quæ ex *edu-cazione* dependent.

§. XIII. Enimuero circa hanc doctrinam obserua-tiones quædam necessario hic adducendæ sunt. Prima est, quod licet *patriæ potestatis* ratio magis ex iure Germanico hodie petendi & deducenda sit, quam ex iure Romano, effectus tamen plures iuris Romani hodie recepti & imperio paterno applicati sunt, qui vnicce debentur *potestati civili Romanae*. Hæc enim conditio iurispruden-tiæ hodiernæ est, ut *mixtum quoddam corpus* constituat

ex

ex conclusionibus iuris Romani & Germanici, quamvis hæ sèpius inter se admodum collidant, vt male cohaerent. Hæc mixtura quoque efficit, vt plures effectus iuris Romani, qui dependent a potestate patria ciuili, etiam hodie praxis agnoscat. Hi sunt vel liberis graues & oneri, vel commodo & emolumento. Illi sunt, quod testamenti factioне destituantur, quam nec hodie liberi, nondum sui iuris facti, habent: quod patri acquiratur ususfructus, quem adhuc hodie haber: quod mutuum sine voluntate patris secure contrahere nequeant, quod etiam hodie obtinet, & quæ sunt alia. Hi vero sunt etiam insignes, quos tritura forensis æque agnoscit, veluti, quod pater impuberibus de tutorе idoneo prospicere queat; quod liberi sint ipso iure heredes, & transmittant ius hereditarium ad heredes, etiam antequam se se imini scuerint; quod impuberibus successorem in testamento constituat, quem sibi constituere non possunt, simulque præcaueat, ne infidii proximorum cognatorum expositi sint. In eo sane commodum primarium substitutionis pupillaris constitutum fuisse persuasissimum habeo, vt obicem patres ponerent agnatis audiis proximoribus, mortem impuberis filii captantibus, eiusque bonis inhibantibus. Cum enim, defuncto patre, filius impubes testamentum facere non posset, & ita proximi agnati sponsum succedendi certam habent radicatumque, hæc vero eis interuerteretur, si impubes ad annos pubertatis veniret, pessimo consilio sæpe infidias vita eius struebat, ne successio ab intestato iis interuerteretur. Ad minimum pater iustam causam, tales infidias metuendi, habebat, quas factio testamento anteuerterebat.

§. XIII. Secunda obseruatio est, quod quando de Separati ex statu eorum, qui sui iuris facti sunt, per separationem vel tu novo, quod nuptias, disquiritur, res hoc potissimum redeat, vtrum fiant sui iuris, plera commostatum suum ita mutent, vt non tantum patris potesta da nanciscantur. effectus cessent quoad iura, quæ liberos grauet, sed tur.

non vero amittunt iura proficia.

etiam quæ iis commodum lucrumque adserunt. Quod effectus patrie potestatis, liberos grauantes, eo ipso, quo *sui iuris* sunt per separationem vel nuptias, extinguantur & pareant, vel inde est, quia ab imperio patris liberantur, a quo dependebant. Vnde pater hodie amittit vsumfructum, liberi testamentum condunt, mutuum libere contrahunt, & quæ sunt alia. Hæc recipiunt ex *statu nouo*, quem induerunt, quod sunt *sui iuris* facti. Enim vero an effectus etiam liberis profici pereant, amittantur, exsinguantur, h. e. an ius *sustatis* & *familiae* amittant, ex illa quæstione dependent, an hodierna liberos dimittendi ratio fiat per *capitis diminutionem*, vel *ita dici possit?* Nam quicquid olim amisere, ideo amisere, non quod *sui iuris* essent facti, sed quod tales essent facti per *capitis diminutionem*. Hæc si absuisset, nihil amisissent, sed tantum noua iura acquisiissent, per statum nouum, quem induerunt. Iam vero, ut cap. antec. demonstratum est, emancipi & *nova iura* acquirebant, & *iure optima* amittebant; & quidem hoc vniue propter *capitis diminutionem*; illud vero ob *status noui acquisitionem*. Hæc non erat *capitis diminutio*, sed *capitis acquisitionis*; sicut si exul restituebatur, caput nouum acquirebat, non amittiebat, quod tamen in omni *capitis diminutione* contingebat, vt quis *status* quodam *civili* priuaretur. Hoc præiudicium, quod omnes fere occœcauit, satis extirpari non potest, quo constituant, *status mutationem* in genere esse *capitis diminutionem*, indeque inferunt, etiam adhuc liberos capite minui, quod *statum* mutant per *nuptias* vel *separationem*. Enim vero non omnem *status mutationem* esse *capitis diminutionem*, sed eam demum, quæ fit in deterius, noto notius est; hæc tunc demum iure Romano contingebat, quando *status civili*, vnde vniuersum iuris Romani, quatalis commercium dependebat, h. e. *libertatis*, *civitatis* vel *familiae*, amittiebatur. Vbi neuter amittitur, nulla *capitis diminutio* contingit, licet aliqua *status mutationis* sensu

sensu latiori interuenerit, & sic priora non amittuntur iura. Iam vero per separationem vel nuptias neuter *status* amittitur, in primis vero saluum manet *ius familie* adeoque nec in fortem extraneorum, h. e. qui plane alieni sunt a familia, incident. Cessat enim in separatione & nuptiis evidenter ratio iuris antiqui, quæ constituebat, per emancipationem tolli *ius familie* & *suitatis* liberosque in fortem extraneorum reduci, adeo ut in posterum horum iure frui debeant.

§. XIV. Tertia obseruatio est, quod plures erroneæ hypotheses in hac doctrina circumferri soleant, quæ eam admodum turbant, in varia dubia reuocant, & tot monstrat opinionum producunt. Nisi itaque abeis antea liberata, & preiudicia falsa denudata fuerit, inoffenso pede vix progredi licet. *Commune* preiudicium, ab *emancipazione* Romana petitus, eo prolixius excutendum fuit, quo altiores in plerisque mentibus egit radices. Nunc adhuc *tria preiudicia*, quibus pauciores ducuntur, paucis notanda & remouenda sunt. Primum est, separatum institutam *economiam* & *nuptias* filiarum esse modum liberandi liberos a patria potestate tantum de *iure Saxonico*; huic hunc partum deberi, hinc restringendum ad eas terras, in quibus *ius Saxonum* est receptum: in ceteris suffistendum in iure *civili* Romano, & ex hoc fonte unice decisiones deriuandas, maxime iis in terris, e quibus *ius Saxonum* lege publica electum & proscriptum est. Enim uero *iuris Saxonici* aliquid dici potest duobus modis: (i) stricte, quod soli huic iuri proprium, & peculiaribus Saxonum moribus, institutis, & obseruantia consistit, id quod iis in locis, in quibus nulla *iuris Saxonici* habetur ratio, merito rejicitur repudiaturque. (ii) late quatenus in *speculo Saxonico* quidem continentur, sed non ut ius quoddam Saxonibus proprium, verum totius *Germaniae* commune. Infinita in hoc *speculo* continentur, quæ ex moribus *Germanorum* uniuersitatibus hausta, deriuata & hac de-

Varia preiudicia in hac doctrina,

(i) quod separatione si institutum peculare iuris Saxonici;

causa simul in eo relata sunt. Errant, qui rationes hoc modo subducunt: hoc vel illud est tantum iuris Saxonici, quia in speculo iuris Saxonici refertur. Ad hanc postremam classem quoque referri debet peculiaris hic modus, quo liberi sui iuris sunt per separationem vel nuptias. Id docet speculum Sueicum, quo hoc ius itidem confirmatur, ut loca ab ill. Dn. THOMASIO in diff. cit. relata indigant. Id demonstrant praxis aliarum gentium, quae cum Germanis varia instituta communia habuere, vt Gallorum, Hispanorum, Belgarum, Britannorum aliorumque populorum supra relatorum testibus SANDEO, GIESEBERTO &c. Id docet communis omnium locorum Germaniae obseruantia, quam ICTI Germaniae supra relati defendunt, admittunt, suoque calculo approbant. Licet ergo ius Saxonum speciatim sit repudiatum in quibusdam locis; non tamen ea de causa mores Germanie uniuersales antiqui eliminati simul & reprobati sunt, nec eliminari potuere. Quis fidem pacorum hodie defenderet, si solis Romanis legibus esset viuendum? quis successoris pacis efficaciam tribueret, nisi instituta Germanorum antiqua in subsidium vocarentur? quis iura insularum fisco adscriberet, si foliæ leges Romanæ regnare deberent? quis tot alia infinita iuris Romani capita reificeret, quæ tamen in praxi repudiantur, vt vel usus modernus STRYKIANVS docet.

(2) Quod apud
Romanos et
iam tacita
emancipatio
luerit in usu.

§. XV. Alterum præiudicium itidem iis proprium est, qui instituta antiqua Germanorum non ex suo fonte genuino petunt, sed quævis, quæ vbiue recepta sunt, ex scitis legum Romanarum defendere conantur, in gloriosum esse credentes, si ex hac doctrina decisiones formari nequeant. Hac de causa illi, qui separationem, vt modum tollendi patriam potestatem, recipiunt, eam tacitam emancipationem esse dicunt, etiam iure Romano fundatam, & sic eiusdem cum Romana emancipatione expressa virtutis. Quis vero hoc crederet, cum DIOCLETIANVS & MAXIMIANVS in l. 3. C. de emancip. nudo con-

212.

consensu patris liberos sui iuris fieri afferant? Prouocant tamen dissentientes ad l. i. C. de patr. pot. vbi ANTONINVS & VERVS, ante constitutionem DIOCLETIANI, in hæc verba recrupsere: *Si filium tuum in potestate tua esse dicis, præses prouincie assimilabis, an audire te debeat; cum diu passus sit ut patris familias res eius agi per eos, qui testamento matris successores nominati fuerunt.* Ex hoc lege VOETIVS in comment. ad D. de adopt. §. 12 tacitam emancipationem colligit. Enim uero caute loquuntur imperatores, aientes præsidem prouinciae assimilare debere, an pater audiendus sit? Cur vero scilicet propter præscriptionem, quæ actioni preiudiciali, qua propter patriam potestatem sibi asserebat, obstabat, & qua probata actor a limine iudicii repellendum, non vero probata, audiendus erat. Non ergo tacita voluntate patris eo casu filius liberatur, sed pater agendo præscriptione repellitur, qua queuis iura amittuntur. Præterea l. 25. pr. d. adoption. in subsidium vocant, in qua VLPIANVS ita respondit: *post mortem filie sue, que ut materfamilias, quasi iure emancipata vixerat, & testamento scriptis heredibus decessit, aduersus factum suum, quasi non iure eam, nec præsentibus testibus emancipasse;* pater mouere controuersiam prohibitur. Nihil minus vero quam exemplum tacite emancipationis in hac lege continetur. In adducto casu pater emancipauerat filiam expresse, prout moris erat; filia postea ut emancipata vixerat, & testamentum condiderat. Pater hoc impugnabat post mortem filiae, quod filia non iure h. e. debitibus solennibus adhibitis, emancipata fuerat, quod IICTUS non admittendum esse, recte arbitrabatur. De statu defunctorum querere, nequidem quoad seruos post quinquennium permisum erat; t. t. D. ne defstatu defunct quando magis ergo hoc in libris recipiendum erat, præfertim cum in adducta specie pater proprium factum impugnare vellet, quod iura non permittunt. Non ergo in cit. l. aderat patris consensus tacitus: pater filiam expresse eman.